
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 048/2023, de 27/02/2023 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DO 

SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Gênese de linhas de pedras em solos do Planalto Sul 

Brasileiro a partir de uma abordagem multiproxy”, da doutoranda BRUNA BOTIN 

NASCIMENTO, a realizar-se no dia 28 de fevereiro de 2023, às 14h00min, nas dependências do 

CAV/UDESC e por videoconferência:  

 

Dr. JAIME ANTONIO DE ALMEIDA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. PAULO CESAR NASCIMENTO – (UFRGS/Porto Alegre/RS) - Membro externo    

Dr. JAIRO CALDERARI DE OLIVEIRA JUNIOR - (UFPR/Curitiba/PR) - Membro externo 

Dra. GILIANE GESSICA RASBOLD - (UNIVERSITY OF KENTUCKY/Lexington/USA) - Membro 

externo 

Dr. DANIEL ALEXANDRE HEBERLE - (UNIVINTE/Capivari de Baixo/SC) - Membro externo 

Dra. Mari Lucia Campos – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 
 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


